
Bur n. 163 del 03/12/2021

(Codice interno: 463369)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1824 del 28 ottobre 2021
O.C.D.P. C. n. 558 del 15.11.2018 - Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020. Lavori di "Ricalibratura e
adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica afferente l'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 (COD. INT.
LN145_2020_558_VE_235 - AR095P). CUP J33H20000310001 - Importo di progetto Euro 2.000.000,00. PROG.
ESECUTIVO APPROVATO CON DEL. CDA 40 DEL 19/05/2020 e da Decreto S.A. n. 1116 del 29/07/2020.
Liquidazione di Euro 119.720,95 a favore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive di Venezia.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO - IDROGEOLOGICO - CONSORZIO
DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE

PREMESSO che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 con la quale il Presidente della Regione del
Veneto è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

ATTESO CHE, con nota prot. 249408 del 29/11/2018, il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della
Ragioneria Generale del lo Stato -  ha comunicato l 'apertura del la  contabil i tà  speciale n.  6108 intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18";

DATO ATTO CHE, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, è stata assegnata alla regione
del Veneto, per gli interventi connessi agli eventi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 e dell'estate 2017 di cui alla O.C.D.P.C. n.
515/2018, la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2021, di cui Euro 232.588.417,11 per il 2019 ed
Euro 260.689.278,79 per l'anno 2020. In particolare, alla contabilità n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO -
O.558-18" è stata assegnata la quota di Euro 228.561.533,53, per l'anno 2019, e la quota di € 255.315.249,92, per l'annualità
2020;

CONSIDERATO che con l'ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020 è stato approvato l'elenco degli
interventi di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 - a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo stanziamento ai sensi
dell'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell'Allegato A della medesima ordinanza - ed è
stato individuato e nominato il Direttore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, dott. Ing. Carlo Bendoricchio, quale
Soggetto Attuatore per il SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO - IDROGEOLOGICO - CONSORZIO DI BONIFICA
ACQUE RISORGIVE

ATTESO CHE tra gli interventi di cui all'allegato B dell'Ordinanza 4 del 21/04/2020 è presente l'intervento: Lavori di
"Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica afferente l'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 (COD.
INT. LN145_2020_558_VE_235 - AR095P). CUP J33H20000310001 - Importo di progetto € 2.000.000,00.

CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21 aprile 2020, per gli interventi di cui al
sopracitato allegato B, è stata impegnata la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 sulla contabilità speciale n. 6108,
intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18";

VISTA la "Convenzione tra il Commissario Delegato ed il Direttore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, anche nella
qualità di Soggetto Attuatore", sottoscritta il 30.06.2020;

ATTESO che con Delibera di C.D.A. del Consorzio n. 107/2020 del 30.09.2020, l'ing. Carlo Bendoricchio, già Soggetto
Attuatore, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e Responsabile
dei Lavori di cui agli artt. 89 e 90 del D.Lgs. 81/2008 per i lavori di cui all'oggetto;



CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo dei Lavori di "Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica
afferente l'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1 (COD. INT. LN145_2020_558_VE_235 - AR095P). CUP J33H20000310001 -
Importo di progetto € 2.000.000,00 è stato approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 40 del
19/05/2020 e da Decreto del Soggetto Attuatore n. 1116 del 29/07/2020; 

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, in attesa dell'impegno finanziario da parte del Commissario
Delegato OCDPC n. 558 del 15/11/2018, ha provveduto con proprie risorse all'avvio della progettazione, e successivamente al
pagamento di alcune tipologie di spesa come indicato nella Convenzione sopra richiamata sottoscritta in data 30/06/2020;

VISTA la lettera prot. 15273 del 21/10/2021, nonché la documentazione ad essa allegata, con cui il Consorzio di Bonifica
Acque Risorgive formula istanza allo scrivente Soggetto Attuatore per la rifusione delle spese anticipate con proprie risorse per
l'importo di € 119.720,95;

ESAMINATA la documentazione a supporto fornita dal Consorzio, riferita alla spesa sostenuta;

ESEGUITA la verifica da parte del R.U.P. della capienza della spesa di cui sopra all'interno del quadro economico del
progetto;

PRESO ATTO che la spesa di € 119.720,95 trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità speciale n.
6108 intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza
Commissariale n. 4 del 21/04/2020;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558/2018;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 601/2019;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21/04/2020;

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione ai Lavori di
"Ricalibratura e adeguamento manufatti della rete scolante di bonifica afferente l'impianto idrovoro di Lova - Lotto 1
(COD. INT. LN145_2020_558_VE_235 - AR095P). CUP J33H20000310001 - Importo di progetto € 2.000.000,00;

1. 

Di ritenere ammissibile la spesa di € 119.720,95 sostenuta dal Consorzio di Bonifica Acque Risorgive per le attività
accessorie all'intervento di cui al punto 1) e di accogliere la richiesta di rifusione di tale spesa, formulata dallo stesso
Ente con prot. 15273 del 21/10/2021;

2. 

Di liquidare al Consorzio di Bonifica Acque Risorgive l'importo di € 119.720,95 a rifusione delle spese anticipate
dall'Ente con proprie risorse per le attività accessorie all'intervento di cui al punto 1), il cui progetto esecutivo è stato
approvato dal sottoscritto Soggetto Attuatore con Decreto n. 1116 del 29/07/2020;

3. 

Di dare atto che tale spesa, trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità speciale n. 6108
intestata a "C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", Ordinanza
Commissariale n. 4 del 21/04/2020.

4. 

Di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica del MEF
denominata GEOCOS.

5. 

Il presente decreto è pubblicato sul BUR della Regione del Veneto, sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali e sul sito
internet del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO - IDROGEOLOGICO - CONSORZIO DI
BONIFICA ACQUE RISORGIVE dott. Ing. Carlo Bendoricchio


	5zvaeyaocwqtnrf0vrcuzy55.html

